Com es diu en la glossa ordinària, de l'anàlisi de diferents lleis romanes es dedueix que son dos els elements constitutius de la rendició de comptes:³⁵ l'o-

34 En el mateix sentit trobem altres passatges de la vulgata com per exemple: D.40.7.6.7: "Rationum autem reddendarum conditio, quod ad reliqua quidem attinet, in danda pecunia consistit: quod autem ad ipsa volumina rationum reddenda, percontandasque et examinandas rationes, et dispungendas" atque excutiendas, factum habet." .n Dispungendas. Quid sit dispungere, habes infra de verborum signifi. I.cognoscere. in ratione enim reddenda sunt haec duo necessaria: ut et supra de condi. et demonstr. I. cum seuus ita & i et l. qui sub conditione. Accur. L'edició de la vulgata que ara hem utilitzat perquè està disponible en la biblioteca de la nostra facultat és: *Pandectarum seu Digestorum iuris civilis, quibus iurisprudentia ex veteribus iurisconsultis desumpta, libris L continetur. Tomus tertius. Quod Digestum novum vulgo appellant. Cum Accursii commentariis, et doctissimorum virorum annotationibus. Omnia diligentissime purgata, et recognita. Accessit rerum, et verborum insignium index locupletissimus. Editio Postrema, Venetiis, 1581* =(D-1581). Pel que fa al significat de *dispungere* la gl. ordinària conferre a D-1581,50.16.56 ("Dispungere est conferre accepta et data") diu: "Conferre: et post collatione cancellare, quod redditum, vel impensum invenitur...".

35 *Ibidem*, també s'utilitza el terme *computare* com a sinònim de *raciocinare* a gl.ordinària non solvat a D-1581, 50.16.89.2 (Boues magis... Inter reddere et edere rationes multum interest: nec is qui edere iussus sit, reliquum reddere debet, nam et argentarius edere rationem videtur, etiam si quod reliquum sit apud eum, ut (sic pro non) soluat.^{3sf} ^{3sf}: "Non solvat, nam sufficit, quod copiam describendi faciat, que edere dent: ut supra de eden. I.i. & edere, et & rationes, sed reddere rationes duo continet, scilicet, computare, et reddere reliqua: ut supra de condi. & et demon. I. cum seruu.

bligació de raciocinar el compte i l'obligació de lliurar la resta (...quibus legibus dicitur duo contineri in rationibus reddendis.): un fer (**eddere** i **exhibere**) i un donar (**reddere**) harmònicament coordinats constitueixen la columna vertebral de la institució.³⁶

Per l'obligació d'**eddere rationes**, el compte-retent ha d'instruir el compte-oïdor sobre el significat del compte i de les seves partides. Com dirà la glosa, el compte-retent ha de raciocinar/comptar, i per això no ens ha d'estranyar que **ACCURSIO**, desconeixent la realitat històrica de la fiscalització a Roma, forci la interpretació dels textos jurídics romans i converteixi els **Rationales** de l'Imperi, simples administradors del patrimoni del príncep³⁷ en els oficials especialitzats en l'exercici de les funcions fiscalitzadores (qui **raciocinia gerunt**).³⁸